
 

 
Approvazione con mandato redazionale dell’aggiornamento del Piano di attività per il triennio 
2007-2009 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 7 marzo 2007, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 35/2007 – Verb. 55 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche” e in particolare l’articolo 16 “piani di attività”; 

VISTO il decreto legislativo 5 giugno 1998, n. 204 ed in particolare gli articoli 1, 
“programmazione” e 7, “competenze del MIUR”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 2005 ed in 
particolare l’articolo 4 “consiglio di amministrazione” comma 2 lettere a) e b), l’articolo 41 
“contenuti del piano triennale del CNR”, l’articolo 42 “processo di programmazione”; 

CONSIDERATO che indirizzi per la stesura dell’aggiornamento del Piano triennale di attività 
2007-2009 sono stati impartiti dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 22 novembre 2006 
in occasione della definizione degli elementi di riferimento per la redazione del Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2007; 

VISTA la lettera MUR inviata in data 29 novembre 2006 in merito al decreto di riparto del Fondo 
di Finanziamento Ordinario degli Enti di ricerca per l’anno 2006, ove è quantificato il contributo 
MUR al CNR per l’anno 2006 ed è posto il limite al 95% del valore relativo all’anno precedente per 
la previsione di contributo del MUR alle entrate degli Enti pubblici di ricerca relativamente al 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2007; 

CONSIDERATO che il Consiglio di amministrazione nella seduta del 6 dicembre 2006 ha definito 
elementi su disponibilità ed utilizzi delle risorse finanziarie utili ai fini della predisposizione del 
bilancio preventivo 2007 e, conseguentemente, del Piano triennale 2007-2009; 

CONSIDERATO che le strutture scientifiche del CNR in base alle indicazioni fornite dal direttore 
generale con nota prot. AMMCNT-CNR del 12 dicembre 2006 hanno conseguentemente avviato le 
azioni per la redazione delle proposte di Piano di gestione preliminare che costituiscono la base sia 
per il bilancio di previsione sia per l’aggiornamento del Piano triennale; 

VISTA la delibera n. 227 del 20 dicembre 2006 di approvazione dell’assestamento del preventivo 
finanziario decisionale per l’esercizio 2006 che costituisce anche la base per la quantificazione delle 
risorse utilizzabili nell’esercizio finanziario 2007; 



 

CONSIDERATO che nella riunione del 17 gennaio 2007 il Consiglio scientifico generale, a 
seguito di analisi condotte su richiesta del Presidente anche attraverso un apposito gruppo di lavoro, 
ha discusso un documento riguardante le linee guida per la redazione del Piano triennale di attività 
2007-2009 approvato nella sua stesura conclusiva nella riunione dell’8 febbraio 2007; 

VISTA la lettera inviata dal MUR in data 18 gennaio 2007 con la quale è stato richiesto 
l’aggiornamento del Piano triennale di attività da trasmettere entro il 28 febbraio 2007, precisando 
gli elementi di informazione da fornire obbligatoriamente e sottolineando il vincolo di coerenza con 
il vigente Programma Nazionale della Ricerca; 

VISTA la delibera n. 9 del 24 gennaio 2007 di approvazione del bilancio preventivo per l’esercizio 
finanziario 2007 che definisce le risorse utilizzabili nel corrispondente esercizio con particolare 
riferimento alle previsioni di entrate esterne, nonché elementi di proiezione triennale del quadro 
finanziario; 

VISTO il documento Linee guida per l’elaborazione del Piano triennale di attività 2007-2009 prot. 
PRESID-CNR n. 754 del 7 febbraio 2007, nel quale sono stati incorporati i contenuti del contributo 
del Consiglio scientifico generale; 

CONSIDERATO che tale documento è stato valutato positivamente dal Consiglio di 
amministrazione nella seduta del 7 febbraio 2007 come base per la stesura del Pianto triennale; 

CONSIDERATO che le spese di natura fissa non comprimibili superano i 600 milioni di euro, dei 
quali 455 milioni di euro per spese di personale e che gran parte delle spese di natura variabile sono 
di fatto rigide perché legate a contratti attivi per l’Ente; 

CONSIDERATO che sono scarse le risorse per la parte più “libera”, vale a dire per finanziare 
azioni di natura esplorativa (in primo luogo la cosiddetta Ricerca Spontanea a Tema Libero – RSTL 
- detta curiosity driven), ma anche nuovi progetti strategici intersettoriali come “ambiente e salute”, 
“sicurezza” e “mobilità sostenibile” non immediatamente finanziabili con apporti esterni; 

CONSIDERATO che sono in sofferenza a partire da quest’anno anche i “trasferimenti” agli 
Istituti, cioè le risorse, provenienti dal centro ma a gestione decentrata, utilizzate dalla rete 
scientifica per l’operatività logistico-gestionale e particolarmente per l’operatività tecnico-
scientifica; 

RITENUTO che per il mantenimento del livello di attività raggiunto occorrono circa 65 milioni di 
euro, mentre per il rilancio di impegni di ricerca di “nuovo respiro programmatico” (finanziamento 
delle ricerche curiosity driven e avvio di nuove iniziative) necessitano altri 35 milioni di euro per un 
totale complessivo di 100 milioni di euro all’anno; 

CONSIDERATO che queste risorse non possono che venire dall’aumento del contributo ordinario 
dello Stato e che l’entità dell’adeguamento del contributo ordinario è in linea con quanto già 
richiesto in sede di Piano triennale 2006-2008 (circa 55 milioni di euro) in quanto allora non era 
previsto il taglio di circa 40 milioni di euro avuto nel 2007 rispetto al 2006; 

CONSIDERATO che circa 25 milioni di euro sarebbero recuperati se fosse ristabilito come valore 
base del contributo ordinario dello Stato per il 2007 l’intero valore assegnato nel 2006; 

CONSIDERATO che se si recuperassero gli accantonamenti previsti dalla Legge Finanziaria 2007, 
il MUR avrebbe una disponibilità aggiuntiva di circa 220 milioni di euro; ipotizzando che al CNR 

 2.



 

fosse assegnato, in base al “peso” relativo rispetto agli altri Enti vigilati dal MUR, un terzo di tali 
risorse, l’Ente potrebbe contare su ulteriori 70 milioni di euro; 

CONSIDERATO che per il prossimo triennio occorrerà dare grande rilievo, per l’acquisizione di 
risorse aggiuntive, al conferimento di mandati per collaborazioni strategiche da parte di Ministeri e 
Regioni al CNR per svolgere la funzione di hub e che tale funzione rivestirà sicuramente un ruolo 
importante anche nell’ambito delle iniziative del VII P.Q. con particolare riferimento agli assi 
“Cooperation” e “Capacities”, oltre che nell’ambito delle attività di ricerca, sviluppo tecnologico e 
formazione promosse dal PON; 

CONSIDERATO che in base alle vigenti norme legislative, regolamentari e contrattuali è stato 
effettuato il confronto con le OO.SS. relativamente alla programmazione annuale e triennale del 
fabbisogno del personale contenuta nel Piano nelle riunioni del 16 febbraio 2007 e che alcune delle 
osservazioni formulate dalle OO.SS. sono state accettate nella stesura definitiva; 

CONSIDERATO che nella riunione del 21 febbraio 2007 il Consiglio di amministrazione ha 
approvato una stesura di preliminare del Piano triennale di attività al fine di consentire al Consiglio 
scientifico generale di esprimere il proprio parere tecnico-scientifico al riguardo; 

CONSIDERATO che la redazione del Piano triennale è stata oggetto di discussione da parte del 
Consiglio Scientifico generale nella riunione tenutasi a Bruxelles il 28 febbraio 2007; 

VISTO il decreto del presidente provv. n. 12/2007 del 6 marzo 2007 di approvazione complessiva 
su mandato conferito dal Consiglio di amministrazione in data 24 gennaio 2007, del bilancio di 
previsione 2007 comprensivo del testo della relazione programmatica del Presidente; 

RITENUTO di poter procedere alla approvazione del Piano triennale conferendo al Presidente un 
mandato per ulteriori aggiustamenti ai fini della stesura definitiva; 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Piano triennale di attività del CNR per il triennio 2007-2009, allegato 1 che 
costituisce parte integrante della presente deliberazione, dando mandato al Presidente di apportare 
eventuali modifiche al documento che si rendessero necessarie. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 3.


	VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 2005 ed in particolare l’articolo 4 “consiglio di amministrazione” comma 2 lettere a) e b), l’articolo 41 “contenuti del piano triennale del CNR”, l’articolo 42 “processo di programmazione”; 
	 
	DELIBERA 

